Дело № 1-82/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Уварово Тамбовской области 04 декабря 2017 года

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Кулешова Г.В.,

при секретаре Кузнецове А.В., 

с участием государственного обвинителя Уваровской межрайонной прокуратуры Шаповала М.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Каниной О.А., представившей удостоверение № 78, выданное 18 октября 2002 года Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области, и ордер № 672 от 23 ноября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахской ССР, не имеющего гражданства, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

29 июля 2017 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах к югу от дома № 31 4-го микрорайона города Уварово Тамбовской области, целенаправленно, с целью дальнейшего высушивания, а также изготовления для последующего личного употребления, путем сбора руками частей дикорастущих наркотикосодержащих растений рода конопля сорвал вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде верхушечных частей с соцветиями и листьями без центрального стебля, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общим весом не менее 207,5 грамма в высушенном состоянии. С целью высушивания, а также изготовления нового наркотического средства и дальнейшего хранения без цели сбыта для личного употребления путем выкуривания ФИО1 с незаконно приобретенным наркотическим средством - каннабис (марихуана), пешком направился к месту своего фактического проживания - в комнату 

<

адрес>, где разложил наркотическое средство - каннабис (марихуана), в разные упаковочные материалы, а именно: в полимерный пакет синего цвета ФИО1 поместил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 46,5 грамма, во фрагмент полимерной бутылки ФИО1 поместил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 4,7 грамма, в сумку из ткани защитного цвета ФИО1 поместил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 127,9 грамм, во фрагмент ткани белого цвета ФИО1 поместил наркотическое средство -каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 13,6 грамма, во фрагмент ткани ФИО1 поместил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 14,8 грамма, при этом последние 14,8 грамма ФИО1 поместил в стеклянную банку, этикетка которой содержит надпись: «Домашние разносолы», имея при этом преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла, куда добавил небольшое количество имеющегося в комнате ацетона, чем подверг экстракции (извлечению) наркотического средства - тетрагидроканнабинол, из наркотического средства - каннабис (марихуана), тем самым получив из наркотического средства - каннабис (марихуана), новое наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,41 грамма. После этого, поместив все указанные выше упаковочные материалы, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 207,5 грамма, а так же стеклянную банку, закрытую металлической крышкой, содержащую новое наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в деревянный ящик, который поставил под кухонный уголок, где стал указанные выше наркотические средства незаконно хранить без цели сбыта в период времени с 17 часов 05 минут 29 июля 2017 года по 19 часов 26 минут 08 августа 2017 года.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 08 августа 2017 года сотрудниками МО МВД России «Уваровский» в период времени с 19 часов 26 минут по 20 часов 00 минут в комнате 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет синего цвета с фрагментами полимерной бутылки, сумка из ткани защитного цвета с фрагментом ткани белого цвета, стеклянная банка, этикетка которой содержит надпись «Домашние разносолы», с фрагментом ткани, помещенным в данную банку, в которых имелось наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

Согласно заключению эксперта № 2526 от 24 августа 2017 года, вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 207,5 грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01 октября 2012 года № 1002, каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 207,5 грамма, является наркотическим средством и образует крупный размер.

Кроме этого, согласно заключению эксперта № 2526 от 24 августа 2017 года, жидкость, объемом 75 миллилитров, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 0,41 грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01 октября 2012 года № 1002, масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 0,41 грамма, является наркотическим средством и образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в инкриминируемом ему преступном деянии, согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и поддержал свое заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Канина О.А. поддержала заявленное своим подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Шаповал М.Г. согласен с заявленным подсудимым ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соответствует требованиям статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и подлежит удовлетворению в силу следующих оснований.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Судом достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведений консультаций с защитником, сам подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимым ходатайством. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступных деяний, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, в соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: ФИО1 не судим (т. 1, л.д. 207-208), положительно характеризуется по месту своего жительства (т. 2, л.д. 3), полностью признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления, активно способствовал его раскрытию и расследованию, раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в судебном заседании установлено не было. 

С учетом степени общественной опасности преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, оснований для изменения, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории инкриминируемого подсудимому преступления, на менее тяжкую, а также оснований для применения при назначении ему наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и отсутствию отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 следует назначать с применением положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом личности ФИО1, не судимого, положительно характеризующегося по месту своего жительства, его отношения к содеянному, что выразилось в полном признании им своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления и активном способствовании его раскрытию и расследованию, а также с учетом мнения государственного обвинителя Шаповала М.Г., исходя при этом из положений части 1 статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей принцип справедливости уголовного наказания, и статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей цели уголовного наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого как без его изоляции от общества, так и без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в два года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе. Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала с двумя полимерными пакетами с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 46,3 грамма и 4,5 грамма; два вставленных друг в друга фрагмента полимерной бутылки, упакованные в полимерный пакет; пакет из полимерного материала с двумя пакетами из полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 127,7 грамма и 13,4 грамма; сумку из ткани защитного цвета, фрагмент ткани белого цвета, упакованные в полимерный пакет; полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 14,6 грамма; полимерный пакет с металлическим колпачком желтого цвета, в котором находится масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,40 грамм в высушенном состоянии, и фрагмент ткани, упакованные в стеклянную банку с крышкой зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Уваровский» - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путём принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления через Уваровский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.В. Кулешов